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5 REPUBLIKA E KOS()V'ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.25/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né Leposaviq, e paragitur kundér
subjektit politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e Veriut, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté
28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté 22.12.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né Mitrovicén e
Veriut, ZP.Anr.25/2025, e datés 19.12.2025, kundér Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né
Leposaviq, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, g€ do t&€ mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.

11. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 20,000.00 (njézeté mijé) euro.

I1I. Detyrohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, & gjobén e shqiptuar
si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhérohet subjekti politik Lista Serbe me seli né Mitrovicén e Veriut, g€ nga momenti i
marrjes sé kétij vendimi t’i largoj te gjithé posterat dhe materialet zgjedhore nga vendet e
hapésirave publike, t& pérshkruara mé ankesén e datés 19.12.2025.

Arsyetim

Me daté 19.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé t¢é parashtruar nga Subjekti Politik
Kosovski Savez, ku pretendohet mé datén 18.12.2025, aktivistét e subjektit politik Kosovski
Savez vuné re se aktivistét e Srpska Lista né komunén e Leposaviqit kang vendosur materialin
e tyre propagandistik tek stacioni i autobuséve Slatina (pérballé stacionit hekurudhor) —




drejtimi pér né Mitrovicé, stacioni i autobuséve Slatina (pérballé stacionit hekurudhor) drejtimi
pér né Soganicé, stacioni i autobuséve Soganicé, stacioni i autobuséve Ibarska Slatina drejtimi
pér né Mitrovicé, stacioni i autobuséve Ibarska Slatina — drejtimi pér né Leposavig, terreni
sportiv, fshati Vugé né komunén e Leposaviqit, ndrigimi rrugor, fshati Vugé, ndrigimi rrugor,
rruga Véllazérit Radovanoviq — Soganicé, ndrigimi rrugor — pérballé Shkollés Fillore "Vuk
Karadzi¢" Soganicé, né komunén e Leposaviqit — ndri¢imi rrugor — drejtimi rrugor Soganicé —
Jevticé, Krsmal, Borgan, fshati Borové — shkolla bujgésore — Leshak, fshati Borové — ndrigimi
rrugor — Leshak, né komunén e Leposaviqit — stacioni i autobusve Trepga-Flotacion, rruga
Vojské J., te Banka Ekonomike, ndértesa e gjykatés né Leposaviq, Stacioni i Autobuséve né
Leposaviq, rruga Dositel Obradoviq né Leposaviq, rruga Dositej Obradoviq te Shkolla e Larté
Ekonomike, né komunén e Leposaviqit — lagja Cukarak — shtyllé elektrike, né komunén e
Leposaviqit — rruga 29. Néntor te posta dhe Interex, mbikalimi né hyrje t&¢ Leshakut, né
komunén e Leposavigit — rruga Véllazérit Matoviq — shtyllé elektrike — Leshak, rruga
Véllazérit Matoviq — shtyllé elektrike, rruga drejt fabrikés Ivo Lola Ribar — Leshak, rruga
Véllazérit Matoviq — nénstacion elektrik — Leshak, rruga Véllazérit Matoviq — parku prané
shkollés fillore Stana Baganin — Leshak, —rruga Véllazérit Matoviq — parku prané nénstacionit
elektrik — Leshak, rruga Véllazérit Matovig — Shtépia e Shéndetésisé — Leshak, rruga Véllazérit
Matoviq — lokal né zyrén e Agjencisé pér Privatizim — Leshak, né komunén e Leposavigit —
stacioni i autobuséve Jarinjé, stacioni i autobuséve Jarinjé, drejtimi drejt Mitrovicés, né
komunén e Leposavigit — fshati Dobravé, fshati Dobravé, stacion autobusi — drejtimi nga
Soganica drejt Leposaviqit, fshati Dobravé, stacion autobusi — drejtimi nga Leposaviqi drejt
Soganicés, rruga Vojské J., kioské né pronési t€ komunés sé Leposaviqit

Parashtruesi i ankesés thekson se me kéto veprime éshté shkelur Rregullora Zgjedhore nr.
7/2024. Andaj propozon qé PZAP t& pranojé ankesén si té bazuara, q¢ n¢ pérputhje me
rregulloret té shqiptojé dénimet pérkatése ndaj subjektit politik Lista Serbe. I njéjti pér t&
mbéshtetur pretendimet e tij me ankese si déshmi i ka bashkangjitur fotografit né vendet ku

jané té vendosura ato.

Subjekti politik Lista Serbe pérkundér qé &shté e njoftuar me ankesén, e njéjta nuk ka ofruar

pérgjigje né ankesé.
PZAP, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés vlerésoi se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndéve pérkatésisht ankesés ZP.Anr.26/2025 dhe materialit
provues bashkangjitur ankeses, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Kosovski Savez, jané
t& géndrueshme dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesén e
parashtruar, paragesin shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, rrjedhimisht ky subjekt
politik ka vendosur material promovues zgjedhor né hapésira publike (shtylla elektrike, parge,
stacion té autobusit, mbikalim, trafo-stacione elektrike, rruge publike). Andaj me kéto veprime



ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi | nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfiytézohen nga organizatal ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e

pronareve ose shfrytézuesve.”

Subjekti Politik Lista Serbe ka qené e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t&
fushatés zgjedhore, andaj vendosja e materialeve promovuese né fushaté zgjedhore pa lejen e
organeve kompetente, pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, (& cilat shkelje jané sanksionuar
me dispozitat ligjore t¢ LZP-sé&.

Pérkundér njoftimit nga PZAP-i me ankesén, subjekti politik Lista Serbe nuk ka ofruar ndonjé
pérgjigje né lidhje me pretendimet e palés ankuese.

Dubhet pas parasysh se né kété vendim jané pérfshi njé numér i konsiderueshém i shkeljeve (€
déshmuara, ndérsa lartésia e dénimit i pérgjigjet natyrés sé shkeljes dhe praktikés sé ndjekur nga
paneli pér raste té tilla. Pra, paneli, me rastin e vendosjes s¢ lartésis¢ sé dénimit si né dispozitiv
té kétij vendimi, ka marré parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit
t¢ mundshém té saj né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e
rregullave zgjedhore qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje, respektivisht faktin se i njéjti
subjekt ka gene i njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu &shté marr pér baze edhe pérséritja e
shkeljeve te njéjta nga ana e kétij subjekti.

Paneli vleréson se né rastin konkret subjekti politik Lista Serbe duhet q& menjéheré ti largoj
posterat dhe materialet tjera zgjedhore nga vendet ku jané t& vendosura ato, ashtu si¢ jané
potencuar me ankesén ZP Anr 26/205 te datés, t& datés 19.12.2025, ndérsa déshtimi pér ti hequr
apo kundérshtimi pér t’iu bindur késaj urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés s€ pérmendur né
vendim, paraget shkelje tjetér t& kétij ligji q¢ mund t& sanksionohet me dénim tjeter shiesé nga
PZAP, ashtu si¢ éshté pércaktuar me nenin 120, par.2 t& LZP.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e palés
ankuese jané t& géndrueshme dhe si té tilla i pranoi si te bazuara, sepse shkeljet kane t€ b&jné
me Kodin e Mirésjelljes, e ge i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod, me qéllim t€ krijimit t€ kushteve
te favorshme qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé
atmosferé té tolerancés, demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit. Andaj, veprimet
e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t€ lartcekura,
dhe té njéjtén si¢ éshté cek me larté e pranoi si t& bazuar.




Andaj si pérfundim, paneli ka vlerésuar se veprimet e subjekti politik Lista Serbe jané né
kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe nenin 120 par 2 t& Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 dhe 2 t& LZP-sé, t&¢ LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv

té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.25/2025 mé datén 22.12.2025

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjin Nr. 08/1.-228 Pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i martjes-pranimit t€ kétij vendimi.




